
Este documento foi assinado digitalmente por MUNICIPIO DE VILA VELHA. 
Para verificar a assinatura utilizando o Adobe Reader®, baixe o arquivo PDF desta edição em seu computador. 

Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Vila Velha – IPVV 

 
 

20 de maio de 2024 
segunda-feira DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Edição nº 1920 
EXTRA 

ES - BRASIL 
 

 

PODER EXECUTIVO 
 

 
CRIADO PELA LEI Nº 5.069 DE 18 DE JANEIRO DE 2011 

REGULAMENTADO PELO DECRETO Nº 107 DE 27 DE JUNHO DE 2016 
__________________________________________________________________________________ 

 
 
 

 
 

 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 005/2024 
Dispõe sobre a notificação para realização do Censo Previdenciário dos SERVIDORES PÚBLICOS 
TITULARES DE CARGO EFETIVO, ATIVOS, APOSENTADOS, PENSIONISTAS E DEMAIS SEGURADOS DO 
REGIME    PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL – RPPS DO MUNICÍPIO DE VILA VELHA/ES bem como 
prorroga o prazo de execução deste.  
A Diretoria Executiva do Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Vila 
Velha (ES) - IPVV, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 171, inciso III, da Lei Complementar nº 
022, de 17 de janeiro de 2012, atendendo ao disposto no artigo 13 do Decreto 126 de 11 de abril de 2024, bem 
como em cumprimento às determinações legais contidas no artigo 9°, inciso II, da Lei Federal n° 10.887, de 18 de 
junho de 2004 e artigo 4º, II, da Lei Complementar Municipal nº 022/2012; e 
CONSIDERANDO o relatório estatístico apresentado pelo Grupo de Trabalho designado, responsável pela 
organização, implementação e gerenciamento da programação e fiscalização da execução  do censo previdenciário. 

RESOLVE: 
Art. 1º. Ficam NOTIIFICADOS os segurados relacionados no Anexo I desta Resolução a realizar e/ou concluir, no 
período de 17 a 26 de maio de 2024, o censo cadastral, apresentando as informações pessoais, funcionais, 
previdenciárias e financeiras estabelecidas no Decreto nº 126/2024. 
Art. 2º . O Censo é de caráter obrigatório para todos os  servidores públicos que sejam titulares de cargo efetivo, 
ativos, aposentados, pensionistas e demais segurados do Regime Próprio de Previdência do Município pertencentes 
aos Poderes Executivo e Legislativo. 
Parágrafo único. O não atendimento ao disposto no artigo 1º ensejará a adoção das providências estabelecidas 
no páragrafo primeiro e seguintes do artigo 6º do Decreto nº 126/2024. 
Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação. 
Vila Velha,17 de maio de 2024. 

Rodrigo Magnago de Hollanda Cavalcante 
Diretor Presidente Interino 

Reynaldo Luiz Fassarella 
Diretor Financeiro 

Patrícia Siqueira Nunes 
Diretora Administrativo 

Maria Margarete Martins 
Diretora de Benefícios 

 
ANEXO I 

SERVIDORES ATIVOS -  PENDENTES DE REALIZAÇÃO 
Tipo Nome Servidor Secretaria Lotação 

Ativo Brunelle Monteiro Januario Pedrini SEMAD Administração .S. à Disposição 

Ativo Joao Luiz Antonio Lopes SEMAD Administração .S. à Disposição 

Ativo Gezebel Santos de Azevedo SEMAD PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA VELHA 

Ativo David Faria da Cruz SEMAS Assistência Social.CONSELHO TUTELAR 

Ativo Wileny Ferreira da Rocha SEMAS Assistência Social.PSEALBERGUE BOM SAMAR. 

Ativo Daniely Klippel da Silva SEMAS Assistência Social.S. à Disposição 

Ativo Graziella Almeida Lorentz SEMAS Assistência Social.S. à Disposição 

Ativo Marcos Antonio de Mello Ribeiro SEMCULT Cultura e Turismo.Núcleo de Ap. Adm. 

Ativo Heliosandro Mattos Silva SEMDEC Desenvolvimento Econômico.Assessoria 

Ativo CLEUDMAR MACHADO BOMFIM SEMDEST Defesa Social e Trânsito.COORD. ENGENHARIA 

Ativo Ricardo Joaquim Coutinho SEMDEST Defesa Social e Trânsito.S. à Disposição 



 
20 de maio de 2024    DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE VILA VELHA-ES     Edição nº 1920 Extra 

segunda-feira Pág. 2 
 
 
 

Este documento foi assinado digitalmente por MUNICIPIO DE VILA VELHA. 
Para verificar a assinatura utilizando o Adobe Reader®, baixe o arquivo PDF desta edição em seu computador. 

 
 

Ativo Gabriel Duprat Bessa Leite SEMDEST 
Defesa Social e Trânsito.SEMDEST. PROTEÇÃO 
COMUNITARIA 

Ativo Adriano Roriz SEMDEST Defesa Social e Trânsito.SUBINSPETORIA 

Ativo Agostinho Smarzaro Filho SEMDEST Defesa Social e Trânsito.SUBINSPETORIA 

Ativo Caio Tacito Lima SEMDEST Defesa Social e Trânsito.SUBINSPETORIA 

Ativo Carlos Magno Alves Ferreira SEMDEST Defesa Social e Trânsito.SUBINSPETORIA 

Ativo Clarisse Senatore Cardoso SEMDEST Defesa Social e Trânsito.SUBINSPETORIA 

Ativo Daniel Siqueira Junior SEMDEST Defesa Social e Trânsito.SUBINSPETORIA 

Ativo Daylson Ferreira Andrade SEMDEST Defesa Social e Trânsito.SUBINSPETORIA 

Ativo Diego Luiz Nunes Amorim SEMDEST Defesa Social e Trânsito.SUBINSPETORIA 

Ativo Edson Albertino SEMDEST Defesa Social e Trânsito.SUBINSPETORIA 

Ativo Eduardo Andre Nobre de Aguiar SEMDEST Defesa Social e Trânsito.SUBINSPETORIA 

Ativo Eraldo Cabral Pereira SEMDEST Defesa Social e Trânsito.SUBINSPETORIA 

Ativo Esalmar Silva Morais SEMDEST Defesa Social e Trânsito.SUBINSPETORIA 

Ativo Everson Oliveira da Cruz SEMDEST Defesa Social e Trânsito.SUBINSPETORIA 

Ativo Fabio Barcellos SEMDEST Defesa Social e Trânsito.SUBINSPETORIA 

Ativo Fábio Dias SEMDEST Defesa Social e Trânsito.SUBINSPETORIA 

Ativo Fabio Martinelli de Oliveira SEMDEST Defesa Social e Trânsito.SUBINSPETORIA 

Ativo Fabricio Leite Machado SEMDEST Defesa Social e Trânsito.SUBINSPETORIA 

Ativo Filipe Resende Lima SEMDEST Defesa Social e Trânsito.SUBINSPETORIA 

Ativo Franz Wagner de Oliveira Stinghel SEMDEST Defesa Social e Trânsito.SUBINSPETORIA 

Ativo George Wildne Freitas da Silva SEMDEST Defesa Social e Trânsito.SUBINSPETORIA 

Ativo Gilmar Pelluchi Fraga SEMDEST Defesa Social e Trânsito.SUBINSPETORIA 

Ativo Gisele de Freitas Oliveira SEMDEST Defesa Social e Trânsito.SUBINSPETORIA 

Ativo Heber Felipe Lacerda Calo SEMDEST Defesa Social e Trânsito.SUBINSPETORIA 

Ativo Ikaro Carvalho Veloso SEMDEST Defesa Social e Trânsito.SUBINSPETORIA 

Ativo Israel Pereira Davila SEMDEST Defesa Social e Trânsito.SUBINSPETORIA 

Ativo Ivineu Cézar do Rosário Araújo SEMDEST Defesa Social e Trânsito.SUBINSPETORIA 

Ativo Jean Carlos Alves Smiderli SEMDEST Defesa Social e Trânsito.SUBINSPETORIA 

Ativo Jhonatan Crizanto da Silva SEMDEST Defesa Social e Trânsito.SUBINSPETORIA 

Ativo Joao Luiz Caramuru Filho SEMDEST Defesa Social e Trânsito.SUBINSPETORIA 

Ativo Joel Theodore Paranhos Bucsan SEMDEST Defesa Social e Trânsito.SUBINSPETORIA 

Ativo José Amarildo Louzada SEMDEST Defesa Social e Trânsito.SUBINSPETORIA 

Ativo Junior Guedes dos Santos SEMDEST Defesa Social e Trânsito.SUBINSPETORIA 

Ativo Lucas Francisco dos Santos SEMDEST Defesa Social e Trânsito.SUBINSPETORIA 

Ativo Ludmilla de Andrade Escouto SEMDEST Defesa Social e Trânsito.SUBINSPETORIA 

Ativo Márcio Roberto de Souza Ferreira SEMDEST Defesa Social e Trânsito.SUBINSPETORIA 

Ativo Orcide Marques da Silva SEMDEST Defesa Social e Trânsito.SUBINSPETORIA 

Ativo Otavio Costa Neto SEMDEST Defesa Social e Trânsito.SUBINSPETORIA 

Ativo Rafael da Hora Borges SEMDEST Defesa Social e Trânsito.SUBINSPETORIA 

Ativo Rafael da Silva Janiques SEMDEST Defesa Social e Trânsito.SUBINSPETORIA 

Ativo Raphael Herzog da Silva SEMDEST Defesa Social e Trânsito.SUBINSPETORIA 

Ativo Renato Alexandre Alves Messias SEMDEST Defesa Social e Trânsito.SUBINSPETORIA 

Ativo Roberto Costa SEMDEST Defesa Social e Trânsito.SUBINSPETORIA 

Ativo Robson dos Santos Sacramento SEMDEST Defesa Social e Trânsito.SUBINSPETORIA 

Ativo Rodrigo Alves Rocha SEMDEST Defesa Social e Trânsito.SUBINSPETORIA 

Ativo Rondinelli Gonçalves Gomes SEMDEST Defesa Social e Trânsito.SUBINSPETORIA 

Ativo Wagner Luis Guimarães SEMDEST Defesa Social e Trânsito.SUBINSPETORIA 

Ativo Willis Moreira Barcellos dos Santos SEMDEST Defesa Social e Trânsito.SUBINSPETORIA 

Ativo Alexandre Gomes Elias SEMDU 
Desenvolvimento Urbano e Mobilidade.Gerência de 
Fiscalização Urbanística 

Ativo Fernanda Braz Leal SEMED Educação.70%Magistério Umei Profª Flavia Borgo 

Ativo POLYANA VITORACI DE MENEZES SEMED Educação.70%Magistério Umei Profª Flavia Borgo 

Ativo Pablo Lisboa da Cunha SEMED Educação.ADM Umef Barão do Rio Branco 

Ativo DANIELE DO NASCIMENTO CHAVES SEMED Educação.ADM Umef Cel. Joaquim Freitas 

Ativo Clesciana Alves de Sousa SEMED Educação.ADM Umef Gov.Cristiano D.L.Fil 

Ativo LUCAS ALEXSANDRO PEREIRA BATISTA SEMED Educação.ADM Umef Jofre Fraga 

Ativo Jeniffer de Oliveira Rosa SEMED Educação.ADM Umef Pedro Herkenhof 

Ativo FERNANDA CANALONGA MARQUES DOS SANTOS SEMED Educação.ADM Umef Profº. Thelmo  Torres 



 
20 de maio de 2024    DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE VILA VELHA-ES     Edição nº 1920 Extra 

segunda-feira Pág. 3 
 
 
 

Este documento foi assinado digitalmente por MUNICIPIO DE VILA VELHA. 
Para verificar a assinatura utilizando o Adobe Reader®, baixe o arquivo PDF desta edição em seu computador. 

 
 

Ativo JESSICA DIAS DA NEIVA LOURENCO SEMED Educação.ADM Umef Profº. Thelmo  Torres 

Ativo ANA PAULA SOUZA E SILVA SEMED Educação.ADM Umef Tuffy Nader 

Ativo 
MARCOS DAVI BERNARDO EVANGELISTA DE 
OLIVEIRA 

SEMED Educação.ADM Umei Jose Silverio Machado 

Ativo EMANUEL OLIVEIRA JUSTO SEMED Educação.ADM Umei Profª Jurandyr M.Griffo 

Ativo Alcione de Souza Pereira Pita Drumond SEMED Educação.C.Adm.da Educação Ger. Apoio Adm. 

Ativo Alessandra Almeida Lima SEMED Educação.C.Adm.da Educação Ger. Apoio Adm. 

Ativo Alzineia Firmino SEMED Educação.C.Adm.da Educação Ger. Apoio Adm. 

Ativo Ana Paula Endlich Pereira Bastos SEMED Educação.C.Adm.da Educação Ger. Apoio Adm. 

Ativo Andressa de Fatima Bicalho Scalzer SEMED Educação.C.Adm.da Educação Ger. Apoio Adm. 

Ativo Carlos Leonardo Campos SEMED Educação.C.Adm.da Educação Ger. Apoio Adm. 

Ativo Christiane Barros de Resende Fabri SEMED Educação.C.Adm.da Educação Ger. Apoio Adm. 

Ativo Debora Celestino Vaz SEMED Educação.C.Adm.da Educação Ger. Apoio Adm. 

Ativo Eliane Saccani Vescovi SEMED Educação.C.Adm.da Educação Ger. Apoio Adm. 

Ativo Emilli Ebermann Castoldi SEMED Educação.C.Adm.da Educação Ger. Apoio Adm. 

Ativo Ivo Francisco Scardua Adami SEMED Educação.C.Adm.da Educação Ger. Apoio Adm. 

Ativo Jacqueline Aparecida Dezan Vago Vidigal SEMED Educação.C.Adm.da Educação Ger. Apoio Adm. 

Ativo Leonardo Rocha Gomes SEMED Educação.C.Adm.da Educação Ger. Apoio Adm. 

Ativo Maria Aparecida Gasperazzo Urquia SEMED Educação.C.Adm.da Educação Ger. Apoio Adm. 

Ativo Maria Conceicao Carvalho Pin SEMED Educação.C.Adm.da Educação Ger. Apoio Adm. 

Ativo Mariana Mantovaneli Brandão SEMED Educação.C.Adm.da Educação Ger. Apoio Adm. 

Ativo Thaís Rodrigues Mardegan de Albiáis Bastos SEMED Educação.C.Adm.da Educação Ger. Apoio Adm. 

Ativo Katia Silene Medeiros de Melo Carretta SEMED Educação.DIRETOR Umei Vovó Cecilia 

Ativo Rosilene Santos Silva SEMED Educação.E.F. 60% MAGISTERIO Umef Aly da Silva 

Ativo Wistercley Alves Carvalho SEMED Educação.E.F. 60% MAGISTERIO Umef Aly da Silva 

Ativo Liziany Arpini Patrocinio Rigoni SEMED Educação.ED. INF. 60% MAG UMEI Vereador Arnaldo Borgo 

Ativo VALQUIRIA SILVA PEREIRA SEMED Educação.ED. INF. 60% MAGISTERIO Umei Pedro Pandolfi 

Ativo Luzineide Resende Nunes SEMED 
Educação.ED.INF.60% MAGISTERIO Umei Prof. Ana Maria 
Font Lyr 

Ativo Aloyr da Silva Gomes SEMED Educação.EN.FUND. 60% Mag UMEFTI Profº Rubens José V 
Gomes 

Ativo Rita de Cassia Ferreira Sampaio SEMED 
Educação.ENS.FUND.60% MAGIS Umef Prof. Leopoldina 
C.M.Silva 

Ativo Gisele Stange Portella SEMED Educação.Mag UMEF Sen. João M. Calmon 

Ativo Rodrigo Aparecido Mendes de Souza SEMED Educação.Mag UMEF Sen. João M. Calmon 

Ativo Silvia Fagundes Lapa SEMED Educação.Mag UMEF Sen. João M. Calmon 

Ativo Manoel Savio dos Santos SEMED Educação.Mag UMEFTI Rev Antonio da S.Cosmo 

Ativo Nelza Puppin Alves SEMED Educação.Mag UMEFTI Rev Antonio da S.Cosmo 

Ativo Mary Ellen Moura Rios SEMED Educação.Mag UMEIEFTI Rev. Waldomiro M.F. 

Ativo Tatiane Alves dos Santos Fabri SEMED Educação.Mag UMEIEFTI Rev. Waldomiro M.F. 

Ativo ALBERT LUCAS MOURA GERMANO DIAS SEMED Educação.Magistério Educação Sede 

Ativo Carlos Augusto Braga Gondim Duarte SEMED Educação.Magistério Educação Sede 

Ativo Gisele Simone Santos SEMED Educação.Magistério Educação Sede 

Ativo Fernanda de Figueiredo Evaristo SEMED Educação.Magistério Umef  Prof Luiz Malizeck 

Ativo LUANA CRISTINA MACHADO SEMED Educação.Magistério Umef  Prof Luiz Malizeck 

Ativo Elielson das Neves da Silva SEMED Educação.Magistério Umef Alger R. Bossois 

Ativo Joilson Gomes dos Santos SEMED Educação.Magistério Umef Alger R. Bossois 

Ativo Robson Francisco Loss SEMED Educação.Magistério Umef Alger R. Bossois 

Ativo Almir Sathler Mendonça SEMED Educação.Magistério Umef Antonio Bezerra Faria 

Ativo Enivalda Santos SEMED Educação.Magistério Umef Antonio Bezerra Faria 

Ativo Sidio Jose Gonçalves Correa SEMED Educação.Magistério Umef Antonio Bezerra Faria 

Ativo Kelly Viana Storch SEMED Educação.Magistério Umef Antonio Debarcellos 

Ativo MARILEY ROCHA BARROS SEMED Educação.Magistério Umef Antonio Debarcellos 

Ativo Barbara Veenings Rebello SEMED Educação.Magistério Umef Barão d Rio Branco 

Ativo Lidiane Bastos de Souza SEMED Educação.Magistério Umef Candido Marinho 

Ativo Ivanilde Santos Paganini SEMED Educação.Magistério Umef Cecilia M. Pavesi 

Ativo Simone da Rocha Antunes SEMED Educação.Magistério Umef Cecilia M. Pavesi 

Ativo Maria das Dores Carvalho Endringer SEMED Educação.Magistério Umef Cel. Joaquim Freitas 

Ativo Anna Paula do Nascimento Januth SEMED Educação.Magistério Umef Deolindo Perin 

Ativo Ginielli Nunes SEMED Educação.Magistério Umef Deolindo Perin 



 
20 de maio de 2024    DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE VILA VELHA-ES     Edição nº 1920 Extra 

segunda-feira Pág. 4 
 
 
 

Este documento foi assinado digitalmente por MUNICIPIO DE VILA VELHA. 
Para verificar a assinatura utilizando o Adobe Reader®, baixe o arquivo PDF desta edição em seu computador. 

 
 

Ativo Maria de Fatima Martins SEMED Educação.Magistério Umef Deolindo Perin 

Ativo Marinalva da Silva Santos SEMED Educação.Magistério Umef Deolindo Perin 

Ativo Fabíola Prates Silva Souza SEMED Educação.Magistério Umef Dep. Mikeil Chequer 

Ativo Rosiani Brunetti de Franca SEMED Educação.Magistério Umef Dep. Mikeil Chequer 

Ativo Claudia Vieira Pereira SEMED Educação.Magistério Umef Domingos Jose Martins 

Ativo Marta Elaine Gonçalves Dias SEMED Educação.Magistério Umef Domingos Jose Martins 

Ativo Elielson das Neves da Silva SEMED Educação.Magistério Umef Edson Tavares  Souza 

Ativo Josias Augusto de Souza SEMED Educação.Magistério Umef Gil Bernardes 

Ativo Ana Celina Rodrigues Salcides SEMED Educação.Magistério Umef Gov.Cristiano D.L.Fil 

Ativo Ana Paula Giuriato Mello SEMED Educação.Magistério Umef Gov.Cristiano D.L.Fil 

Ativo Claudia Batista Assis da Silva SEMED Educação.Magistério Umef Gov.Cristiano D.L.Fil 

Ativo Gustavo Adolpho Lopes de Faria Trindade SEMED Educação.Magistério Umef Gov.Cristiano D.L.Fil 

Ativo Peterson de Castro Cardoso SEMED Educação.Magistério Umef Gov.Cristiano D.L.Fil 

Ativo Williany Bobbio da Silva Santos SEMED Educação.Magistério Umef Gov.Cristiano D.L.Fil 

Ativo Nilzete de Almeida Costa Rocha SEMED Educação.Magistério Umef Graciano Neves 

Ativo Alinne Baptista Gomes SEMED Educação.Magistério Umef Guilherme Santos 

Ativo Simone da Rocha Antunes SEMED Educação.Magistério Umef Guilherme Santos 

Ativo Tatiene Kellen Rosa Germano Araujo SEMED Educação.Magistério Umef Guilherme Santos 

Ativo ISRAEL LAURINDO CAMPOS SEMED Educação.Magistério Umef Ilha da Jussara 

Ativo Vilza Aparecida de Souza Ferreira SEMED Educação.Magistério Umef Ilha da Jussara 

Ativo Marlene Gomes Pereira da Silva SEMED Educação.Magistério Umef Irma Feliciana Garcia 

Ativo Sara Lopes Medeiros SEMED Educação.Magistério Umef Irma Feliciana Garcia 

Ativo Ana Claudia Godinho de Souza Cavatt SEMED Educação.Magistério Umef Izaltina A. Fernandes 

Ativo Samira Rubim Freitas SEMED Educação.Magistério Umef Izaltina A. Fernandes 

Ativo Anderson Luiz Hoffmann SEMED Educação.Magistério Umef Jofre Fraga 

Ativo Regina Lucia Santanna SEMED Educação.Magistério Umef Jofre Fraga 

Ativo Maria Zuleika Dalvi Padua SEMED Educação.Magistério Umef Jose Siqueira Sta.Cla 

Ativo Claudia Rosane Pinto Ferreira Flauzino SEMED Educação.Magistério Umef Juiz Jairo M.Pereira 

Ativo Mara Marlene Gewehr SEMED Educação.Magistério Umef Juiz Jairo M.Pereira 

Ativo Leandro de Castro Vieira SEMED Educação.Magistério Umef Leonel de Moura  Briz 

Ativo Martanézia Rodrigues Paganini SEMED Educação.Magistério Umef Leonel de Moura  Briz 

Ativo Ennio Modenese Netto SEMED Educação.Magistério Umef Maria El  DAzev. Pere 

Ativo Vinicius Sapucaia Azevedo SEMED Educação.Magistério Umef Maria Luiza S.Vellozo 

Ativo Celso Luiz Samore Vieira SEMED Educação.Magistério Umef Marina B. Silveira 

Ativo Edineia Cardoso Penido Ferreira SEMED Educação.Magistério Umef Naydes Brandão 

Ativo Maria Sgulmaro Uliana SEMED Educação.Magistério Umef Naydes Brandão 

Ativo Juliana Sousa Elias SEMED Educação.Magistério Umef Ofelia Escobar 

Ativo Nilton de Souza Nobre SEMED Educação.Magistério Umef Ofelia Escobar 

Ativo Roberto Mário Oliveira SEMED Educação.Magistério Umef Ofelia Escobar 

Ativo Adriana Alves de Souza Moraes SEMED Educação.Magistério Umef Paulo Mares Guia 

Ativo Marcos Antonio da Costa SEMED Educação.Magistério Umef Paulo Mares Guia 

Ativo Geovana Pereira Sutil Costa SEMED Educação.Magistério Umef Pedro Herkenhof 

Ativo Gilda Rodrigues Cezario SEMED Educação.Magistério Umef Pedro Herkenhof 

Ativo Alhandra Gomes Lanças Gonçalves SEMED Educação.Magistério Umef Prof Nice de P.A.Sobr 

Ativo Flavia Cunha Oliveira Loureiro SEMED Educação.Magistério Umef Prof Nice de P.A.Sobr 

Ativo Simone Quirgo de Souza Braga SEMED Educação.Magistério Umef Prof Nice de P.A.Sobr 

Ativo Adriana Inacia Barcelos Barreto SEMED Educação.Magistério Umef Prof Raymunda Mendonç 

Ativo Fabricio Carlos Rodrigues Loureiro SEMED Educação.Magistério Umef Prof. Paulo C. Vinha 

Ativo Kamilla Neves Silvano SEMED Educação.Magistério Umef Prof. Paulo C. Vinha 

Ativo Rafael Gumiero de Oliveira SEMED Educação.Magistério Umef Prof. Paulo C. Vinha 

Ativo Williany Bobbio da Silva Santos SEMED Educação.Magistério Umef Profº Aylton Almeida 

Ativo Camila Godinho Hubner Rosa SEMED Educação.Magistério Umef Profº Darcy Ribeiro 

Ativo Wellington Barbosa Coradini SEMED Educação.Magistério Umef Profº Darcy Ribeiro 

Ativo Claudia Maria Bispo dos Santos Mendes SEMED Educação.Magistério Umef Profº Ernani Souza 

Ativo Sidney Vianna Araujo SEMED Educação.Magistério Umef Profº Ernani Souza 

Ativo Gilda das Graças Pimenta Rodrigues SEMED Educação.Magistério Umef Ricardino S.  Fonseca 

Ativo Maria das Gracas Nielsen de Souza SEMED Educação.Magistério Umef Saturnino R. Mauro 

Ativo Peterson de Castro Cardoso SEMED Educação.Magistério Umef Tuffy Nader 



 
20 de maio de 2024    DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE VILA VELHA-ES     Edição nº 1920 Extra 

segunda-feira Pág. 5 
 
 
 

Este documento foi assinado digitalmente por MUNICIPIO DE VILA VELHA. 
Para verificar a assinatura utilizando o Adobe Reader®, baixe o arquivo PDF desta edição em seu computador. 

 
 

Ativo Silvia Lirio Andreata SEMED Educação.Magistério Umef. Dep.Paulo Sergio Bor 

Ativo MARCILANE CAROLINE PEREIRA MILLERI SEMED Educação.Magistério Umei Amilton da Silva 

Ativo Luciene Aparecida Oliveira de Azevedo SEMED Educação.Magistério Umei Corrad.de C. Pe Edmundo 

Ativo Terezinha Dea Moraes Camargo SEMED Educação.Magistério Umei Jose Silverio Machado 

Ativo Monick Simoes Bauer SEMED Educação.Magistério Umei Luiz A.A. Silva 

Ativo Dayana de Medeiros Sinis SEMED Educação.Magistério Umei Maria Rita Neves Moraes 

Ativo Jaqueline Ferraz Engelhardt SEMED Educação.Magistério Umei Maria Rita Neves Moraes 

Ativo Carla Simone Gomes Melo SEMED Educação.Magistério Umei Milton Trancoso Aguiar 

Ativo Eliane Cristina Alves da Costa SEMED Educação.Magistério Umei Profª Jurandyr M.Griffo 

Ativo JEZIELY SOARES OLIVEIRA SEMED Educação.Magistério Umei Profª Jurandyr M.Griffo 

Ativo FABIANNI LIMA BEZERRA SEMED Educação.Magistério Umei Rosa Helena Frota Trist 

Ativo Marianne Pauletti Corrêa Vasconcellos SEMED Educação.Magistério Umei Rosa Helena Frota Trist 

Ativo Margarida Rezende Nascimento SEMED Educação.Magistério Umei Tia Nenzinha 

Ativo Mayara Cristina Silva Mello SEMED Educação.Magistério Umei Tia Nenzinha 

Ativo Simone Birchler Boeck Kobe SEMED Educação.Magistério Umei Tia Nina 

Ativo Jadilson Luiz Lopes Filho SEMED Educação.Magistério UMEIMaria Em.Masc.Barcellos 

Ativo MARCILANE CAROLINE PEREIRA MILLERI SEMED Educação.Pedagogo  Umei Amilton da Silva 

Ativo Kalinca Costa Pinto das Neves SEMED Educação.Pedagogo Umei Sarah V. Gueiros 

Ativo SHIRLEY DE JESUS PEREIRA GONÇALVES SEMED Educação.Pedagogos Umef Ana Bernardes Rocha 

Ativo Maria Ilsa dos Santos SEMED Educação.Pedagogos Umef Ilha da Jussara 

Ativo Cassia Gley Meira Soares Nascimento SEMED Educação.Pedagogos Umef Irma Feliciana Garcia 

Ativo Erica dos Santos Mascarenhas SEMED Educação.Pedagogos Umef Jofre Fraga 

Ativo Flavia Barbosa dos Santos Linhares SEMED Educação.Pedagogos Umef Juiz Jairo M.Pereira 

Ativo Maria da Conceição Leles Meira SEMED Educação.Pedagogos Umef Maria El D Azev. Perei 

Ativo Sheila Lopes Kruger SEMED Educação.Pedagogos Umef Prof. Nice de P.A.Sobr 

Ativo Kawesa Cypriano Rodrigues de Souza SEMED Educação.Pedagogos Umef Prof. Paulo C. Vinha 

Ativo Luciano dos Santos Gonçalves SEMED Educação.Pedagogos Umef Profº Darcy Ribeiro 

Ativo Monica Cristina Medici da Costa SEMED Educação.Pedagogos Umef Profº Luiz Malizeck 

Ativo Katia Rubia Brandao Machado SEMED Educação.Pedagogos Umef Saturnino R. Mauro 

Ativo Sylvio Olavio Conti Junior SEMED Educação.Pedagogos Umef Sen. João de  M.Calmon 

Ativo Fabio Antonio Nunes da Conceição SEMED Educação.Serv Disposição 

Ativo MARILENE COUTINHO DE SOUZA GONÇALVES SEMED Educação.Serv Disposição 

Ativo Nelma Pinto Viana SEMED Educação.Serv Disposição 

Ativo RAMON VINICIUS COUTINHO FERREIRA SEMED Educação.Serv Disposição 

Ativo Renato de La Fuente Goltara SEMED Educação.Serv Disposição 

Ativo Marco Aurélio Borges dos Santos SEMFI Finanças.Coordenação de Arrecadação 

Ativo Rosemery Barcelos Gomes SEMFI Finanças.Coordenação de Atendimento ao Contribuinte 

Ativo Ricardo Alves Aguilar SEMFI Finanças.S. à Disposição 

Ativo Geovana Rocha Reis SEMMA Meio Ambiente.C.de Fiscal. Ambiental 

Ativo Maria Imilia Loureiro de Melo SEMMA Meio Ambiente.C.de Fiscal. Ambiental 

Ativo Thiago Eliezer Malta Martins SEMMA Meio Ambiente.C.de Fiscal. Ambiental 

Ativo Daniel Simoes Reis SEMMA Meio Ambiente.Núcleo de Ap. Adm. 

Ativo Fellipe Marques Frota SEMOPE 
Obras e Projetos Estruturantes.Ger. de Parceria Público 
Privada 

Ativo Antonio Jorge Nunes de Souza SEMOPE Obras e Projetos Estruturantes.Gerência de Manutenção da 
Cidade 

Ativo Benedito da Silva Barcelos SEMOPE 
Obras e Projetos Estruturantes.Gerência de Manutenção da 
Cidade 

Ativo Darli Eliziário SEMOPE 
Obras e Projetos Estruturantes.Gerência de Manutenção da 
Cidade 

Ativo Jilmar Jose Rodrigues SEMOPE 
Obras e Projetos Estruturantes.Gerência de Manutenção da 
Cidade 

Ativo Odair Campos SEMOPE 
Obras e Projetos Estruturantes.Gerência de Manutenção da 
Cidade 

Ativo Cristiano Marcelino Ribeiro SEMSA Saúde.Cedidos e Permutados 

Ativo Sheila Teixeira Zambon SEMSA Saúde.Cedidos e Permutados 

Ativo Ligia Coppo de Crignis SEMSA Saúde.DST/AIDS 

Ativo BARBARA CAMARGO LOPES KLIPEL SEMSA Saúde.Fed. MAC  CAPSI 

Ativo ALESSANDRO BARBOSA DE OLIVEIRA SEMSA Saúde.Fed. MAC  Casa Lar 

Ativo Lucia da Cunha Resende SEMSA Saúde.Fed. MAC  Casa Lar 

Ativo Celio Benedito de Oliveira SEMSA Saúde.Fed. MAC  PA de Cobilandida 



 
20 de maio de 2024    DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE VILA VELHA-ES     Edição nº 1920 Extra 

segunda-feira Pág. 6 
 
 
 

Este documento foi assinado digitalmente por MUNICIPIO DE VILA VELHA. 
Para verificar a assinatura utilizando o Adobe Reader®, baixe o arquivo PDF desta edição em seu computador. 

 
 

Ativo Luis Gustavo Delboni Nascimento SEMSA Saúde.Fed. MAC  PA de Cobilandida 

Ativo Maria Tereza Belinossi Quintiliano SEMSA Saúde.Fed. MAC  PA de Cobilandida 

Ativo Denize Rodrigues Maia SEMSA Saúde.Fed. MAC Hospital de Cobilandia 

Ativo Lilia Rubia Laranja SEMSA Saúde.Fed. MAC Hospital de Cobilandia 

Ativo Raimundo Xisto de Ramos Filho SEMSA Saúde.Fed. MAC Hospital de Cobilandia 

Ativo Simone Alves da Silva Oliveira SEMSA Saúde.Fed. MAC Hospital de Cobilandia 

Ativo PATRICIA SIDRIM HOLLANDA GUERRA SEMSA Saúde.Licença sem Vencimento/ Abandono/ Sem Freq 

Ativo Aldinea Gomes de Mello SEMSA Saúde.Rec. Fed. Pab. Fixo US DIVINO ESP SANTO 

Ativo Dulcilene Lima de Souza SEMSA Saúde.Rec. Prop.  Servidores Geral 

Ativo Franciely Pereira de Souza SEMSA Saúde.Rec. Prop.  Servidores Geral 

Ativo Antonielle Lucindo Alves SEMSA Saúde.Rec. Prop. Almoxarifado 

Ativo Elder Paulo de Carvalho SEMSA Saúde.Rec. Prop. Frota Veiculo 

Ativo Bianka Damasceno Silva Marcoli SEMSA Saúde.Rec. Prop. Pab. Fixo US Coq. de Itaparica 

Ativo Gezebel Santos de Azevedo SEMSA Saúde.Rec. Prop. Pab. Fixo US Gloria 

Ativo Angelica Gonoring Goncalves SEMSA Saúde.Rec. Prop. Pab. Fixo US Jardim Marilandia 

Ativo Jaime Rodrigues Balieiro SEMSA Saúde.Rec. Prop. Pab. Fixo US Jardim Marilandia 

Ativo Maria Alice de Martin Alves dos Santos SEMSA Saúde.Rec. Prop. Pab. Fixo US Jardim Marilandia 

Ativo Maria das Graças Pereira Partele SEMSA Saúde.Rec. Prop. Pab. Fixo US São Torquato 

Ativo THIAGO DE OLIVEIRA FURTADO SEMSA Saúde.Rec. Prop. Pab. Fixo US Vale Encantado 

Ativo Halisson Rocha Fraga SEMSA Saúde.Rec. Prop. Pab. Fixo US Vila Batista 

Ativo Licya da Penha Pereira Oliveira Pinciara SEMSA Saúde.Rec. Prop. Pab. Fixo US Vila Garrido 

Ativo Musatye Dias Nascimento Fracalossi SEMSA Saúde.Rec. Prop. Vig. Epidemio 

Ativo Robson de Andrade Ferreira SEMSA Saúde.Rec. Prop. Vig. Epidemio 

Ativo Sabrina Tiradentes Ferreira SEMSA Saúde.Rec. Prop. Vig. Sanitari 

Ativo Thiago Salazar Silva de Amorim SEMSA Saúde.Rec. Prop. Vig. Sanitari 

Ativo Katarina Freitas Panza SEMSA Saúde.Rec. Prop/PAB/ESF US Jardim Colorado 

Ativo Aristides Marques de Sousa Queiroga SEMSA Saúde.Rec. Prop/PAB/ESF US Ulisses Guimarães 

Ativo Diomar Valadao Fagundes Vervloet SEMSA Saúde.Rec. Prop/PAB/ESF US Vila Nova 

Ativo Jaime Casagrande SEMSA Saúde.Rec. Prop/PAB/ESF US Vila Nova 

Ativo Cleto Jose Lemos Postay SEMSU Serviços Urbanos.C.Limpeza Urbana 

Ativo Honorio Bezerra de Lima SEMSU Serviços Urbanos.C.Limpeza Urbana 

Ativo Jacques Paula da Silva SEMSU Serviços Urbanos.C.Limpeza Urbana 

Ativo Jose Helio Fernandes da Silva SEMSU Serviços Urbanos.C.Limpeza Urbana 

Ativo Josenito Rodrigues da Silva SEMSU Serviços Urbanos.C.Limpeza Urbana 

Ativo Orlandino Fernandes da Silva SEMSU Serviços Urbanos.C.Limpeza Urbana 

Ativo Leandro Ferreira da Horta Gomes SEMSU Serviços Urbanos.C.Posturas Municipais 

 
ANEXO II 

PENSIONISTAS - PENDENTES DE REALIZAÇÃO 
Adalguia Silva Carneiro Pensionista 

Adelia Santana Ribeiro Pensionista 

Adelson Salezze Pensionista 

Ágatha Bernardo Varejão Pensionista 

Ágatha Bernardo Varejão Pensionista 

Ailton Alves Vianna Pensionista 

Alaide Pinheiro Santos Pensionista 

Alci Bahiense Amaral Pensionista 

Aldira Barcellos Adriani Pensionista 

Alexandre Moreira Lima Pensionista 

Alonso Soares Nascimento Pensionista 

Altamir Martins Pensionista 

Alverinda Galdina Silverio Pensionista 

Alzelina Nunes de Souza Pensionista 

Amelia Maria Dutra de Medeiros Pensionista 

Ana Alice dos Reis Santos Pensionista 

Ana Julia dos Santos Pinto da Vitoria Pensionista 

Ana Lucia do Nascimento Ferreira Pensionista 

Ana Lucia dos Santos Silva Pinto Pensionista 

Ana Maria de Souza Pensionista 

Anasil Maria Leite Pensionista 

Anayr Taquini Tranhaque Pensionista 

Andre Pereira da Silva Pensionista 

Angela Magdalena Puppin Pensionista 

Angela Maria Camargo dos Reis Pensionista 

Angela Maria de Melo Ferreira Pensionista 

Angela Maria Del F. Sonegheti Pensionista 

Anna Carolina Farias Almeida Fraga Pensionista 

Anna Stella Gomes Pereira Pensionista 

Antonio Carlos Barbosa Pensionista 

Antonio Cesar Ramos Pensionista 

Antonio Ferreira Pensionista 

Antonio Lima Barroso Pensionista 

Antonio Luiz Passigatti Pensionista 

Arineu Dordenoni Pensionista 

Aristoteles Silva Carvalho Pensionista 

Aurea Maria dos Santos Carneiro Pensionista 

Avelinde Loss Caser Pensionista 



 
20 de maio de 2024    DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE VILA VELHA-ES     Edição nº 1920 Extra 

segunda-feira Pág. 7 
 
 
 

Este documento foi assinado digitalmente por MUNICIPIO DE VILA VELHA. 
Para verificar a assinatura utilizando o Adobe Reader®, baixe o arquivo PDF desta edição em seu computador. 

 
 

Belirde Sepulcro Lousada Pensionista 

Bernardete Cesar Pensionista 

Carolina de Oliveira Barata Pensionista 

Cecilia Thome Nascimento Pensionista 

Celia Pinheiro de Faria Pensionista 

Cesar Aguiar Pensionista 

CLAUDIONOR LOPES DA SILVA Pensionista 

Clemilda Lopes da Vitoria Pensionista 

Conceicao dos Anjos Albertino Pensionista 

Creuza Correia Cruz Pensionista 

Creuza Gaspar Vieira Pensionista 

Cristina Maria Miranda Alves Pensionista 

Dave James Valeriano de Oliveira Pensionista 

Davi Conceicao Marques da Vitoria Pensionista 

Denise da Silva Lelis Pensionista 

Deolinda Nunes Pires Pensionista 

Deuci da Vitoria Furtado Pensionista 

Dilce Cardoso Nascimento Pensionista 

Dilma dos Santos Pinto Pensionista 

Dina Vieira Ribeiro Prata Pensionista 

Dinalva Ferreira dos Santos Cristo Pensionista 

Dineia Nascimento Monteiro Pensionista 

Dineti Santiago Dubke Pensionista 

Domingas Andrade Souza Pensionista 

Doracy Morozini Brambate Pensionista 

Doracy Vieira Gervasio Pensionista 

Dorio Serrano do Rosario Pensionista 

Edileia Loyola Novais Pensionista 

Edson Santos de Andrade Pensionista 

Eduardo Ameixa Miranda Pensionista 

Elcio Simoes Pensionista 

Eliana Mara de Senna Pereira Pensionista 

Elizabeth Ribeiro Pensionista 

Elza Premoli Pensionista 

Eraldo Nolasco Pensionista 

Erineia da Penha Teixeira da Silva Pensionista 

Erli da Silva Carvalho Pensionista 

Euzeas Machado Andrade Pensionista 

Eva Dias Rosetti Pensionista 

Eva Domingos de Souza Pensionista 

Eva Maria Martins Cardoso Pensionista 

Ezequiel Nascimento de Jesus Pensionista 

Firmino Neto Lacerda Pensionista 

Florisa Rodrigues Pensionista 

Florisdelia Lima Borges Pensionista 

Francisco Gomes de Araujo Pensionista 

Gabriel Oliveira Dutra Pensionista 

Gedina Correa Delfino Pensionista 

Geiza de Souza Lima Pensionista 

Geon Ferreira de Oliveira Pensionista 

Geralda Bernardina da Conceicao Bandeira Pensionista 

Geralda Dias Lucas Pensionista 

Geralda Floria de Jesus Pensionista 

Geraldo Correa Queiroz Pensionista 

Geraldo Passos Amorim Pensionista 

Giulia de Souza Xavier Pensionista 

Glaucia Gomes dos Santos Pensionista 

Gracelina Maria Eduardo Albino Pensionista 

Graziely Ameixa Siqueira dos Santos Pensionista 

Heitor Firmino Pensionista 

Helena Paulo Oliveira Pensionista 

Helena Paulo Oliveira Pensionista 

Hulda Coutinho Nogueira Pensionista 

Humberto Cordeiro Cosate Pensionista 

Ignacia Pereira Nunes Pensionista 

Iracy Moreira de Faria Pensionista 

Ivanete Bissa Furtado Araujo Pensionista 

Iza Eunice Marques Coelho Pensionista 

Izauri Gomes Costa Pensionista 

Jacy Gomes da Hora Pensionista 

Jaira Gomes Barboza Pensionista 

Jandira Emidia Pereira da Silva Pensionista 

Janio Fabio de Souza Pensionista 

Jeanne Romao de Araujo Pensionista 

Jhonatan Luiz dos Santos Pensionista 

Joana Rita Queiroz Costalonga Pensionista 

João Batista Ferreira Pensionista 

Joao Pedro Keng Queiroz Bezerra Pensionista 

Jocelito Firmino da Rocha Pensionista 

Jonas Gomes Fraga Pensionista 

Jorge Barcellos Pensionista 

Jorge Luiz Pizzani Rodrigues Pensionista 

Jorge Luiz Pizzani Rodrigues Pensionista 

Jose Eliezio Xavier Pensionista 

Jose Hermes Careta Pensionista 

Jose Manoel Soares Nogueira Pensionista 

Jose Marcelino da Costa Pensionista 

Jose Raimundo Sena Pensionista 

Jose Rodrigues dos Santos I Pensionista 

Josiane Costa Rodrigues da Silva Pensionista 

Jovita Maria Rosa Barbosa Pensionista 

Juciara Ramos dos Santos Pensionista 

Katia Regina Silva Romualdo Pensionista 

Lauri Pimenta Ferreira Pensionista 

Lauricea das Dores Ramos Pensionista 

Leonor Pinto de Amorim Gomes Pensionista 

Leuza Cruz Pitanga Pensionista 

Libanio Wilton de Souza Figueiredo Pensionista 

Lindomar Francisco Pinto Pensionista 

Liracina Maria da Silva Nunes Pensionista 

Livia Maria Jaske Menezes Pensionista 

Livia Maria Jaske Menezes Pensionista 

Luan Rosseto Fraga Pensionista 

Lucia Brinco Guimarães Mello Pensionista 

Luciana Alves da Silva Pensionista 

Luciana Valeria Couto e Silva Pensionista 

Luciano Floriano Menezes Pensionista 

Luciano Floriano Menezes Pensionista 

Lucileni Lopes Braga Borges Pensionista 

Lucimar Lyra de Almeida Cavalcanti Pensionista 

Lucimar Penha de Souza Lima Pensionista 

Lucimar Peres de Moura da Silva Pensionista 

Lucineia Mariano Vaz Pensionista 

Luiz Fernando Correa Pensionista 

Luiz Moreira da Silva Filho Pensionista 

Luna Silva de Almeida Garcia Pensionista 



 
20 de maio de 2024    DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE VILA VELHA-ES     Edição nº 1920 Extra 

segunda-feira Pág. 8 
 
 
 

Este documento foi assinado digitalmente por MUNICIPIO DE VILA VELHA. 
Para verificar a assinatura utilizando o Adobe Reader®, baixe o arquivo PDF desta edição em seu computador. 

 
 

Lurdes da Silva Raimundo Pensionista 

Luzimar Maria Ribeiro Zucolotto Pensionista 

Malvina Lemes Ramos Pensionista 

Manoel Abidias Oliveira dos Santos Filho Pensionista 

Manoel Sebastiao Nunes Pensionista 

Mara Rubia Fernandes da Silva Pensionista 

Marcia Cristina Costa Climaco Pensionista 

Marcia dos Santos Moraes Pensionista 

Marco Antonio Silva Kfuri Pensionista 

Marcos Campos Vanzo Pensionista 

Margareth Rodrigues da Silva Pensionista 

Margarida Maria Tavares Herzog Pensionista 

Maria Analia Freitas de Mendonça Pensionista 

Maria Anita Gonçalves dos Santos Pensionista 

Maria Antonia Almeida dos Santos Pensionista 

Maria Antonia Dantas Ribeiro Pensionista 

Maria Aparecida Neves dos Santos Pensionista 

Maria Aparecida Sobral Correia Pensionista 

Maria Auxilia Uceli Pensionista 

Maria Bento Correia Pensionista 

Maria Camargo Claudino Pensionista 

Maria Cardoso Espindula Pensionista 

Maria Clara da Silva Pensionista 

Maria Coutinho Pensionista 

Maria da Conceicao Lopes da Silva Pensionista 

Maria da Conceição Silva Barbosa Pensionista 

Maria da Costa Soares Pensionista 

Maria da Gloria Lima Pereira Pensionista 

Maria da Penha da Costa Coradi Pensionista 

Maria da Penha Oliveira Nobres Pensionista 

Maria da Penha Silva Andre Pensionista 

Maria Darivania Pereira de Lima Pensionista 

Maria das Graças Pereira Muniz Pensionista 

Maria das Graças Pereira Rosa Pensionista 

Maria das Gracas Silva Mattede Pensionista 

Maria de Andrade Pereira Pensionista 

Maria de Fatima dos Santos Sacramento Pensionista 

Maria de Oliveira Dias Pensionista 

Maria do Carmo Santos da Silva Pensionista 

Maria Dolores Vicentini Pensionista 

Maria Eliete Pacheco Guimaraes Pensionista 

Maria Eliete Pacheco Guimaraes Pensionista 

Maria Ferreira Crispim Pensionista 

Maria Francisca de Souza Furlani Pensionista 

Maria Gomes Batista Pensionista 

Maria Helena da Vitoria Brandao Pensionista 

Maria Helena Vieira Souza Pensionista 

Maria Ilma Batista Borges Pensionista 

Maria Inez Bispo de Andrade Rodnitzky Pensionista 

Maria Jose Fonseca Pensionista 

Maria Jose Gomes da Silva Pensionista 

Maria Jose Ramos Aymi Pensionista 

Maria Lindomar Lima Pensionista 

Maria Luiza Dantas Farad Pensionista 

Maria Madalena de Amorim Coelho Pensionista 

Maria Miranda do Amaral Pensionista 

Maria Monteiro da Silva Pereira Pensionista 

Maria Nunes Queiroz Pensionista 

Maria Paula Keng Queiroz Bezerra Pensionista 

Maria Rodrigues de Souza Pensionista 

Maria Rosa de Souza Pensionista 

Maria Vicente Trindade Pensionista 

Maria Zilma Ribeiro de Oliveira Pensionista 

Maricelia dos Santos Luciano Pensionista 

Marilda Pereira de Oliveira Pensionista 

Marilene Ferreira Miranda Pensionista 

Marilene França Santos Oliveira Pensionista 

Marina das Graças Santos Pensionista 

Marina Rodrigues Pensionista 

Marinete Neves Rodrigues Pensionista 

Marizete Oliveira Aguiar Pensionista 

Marlene da Penha Santos Batista Pensionista 

Marlene de Souza Silva Pensionista 

Marlucia Cardoso Goncalves Pensionista 

Marly Poli Dias Pensionista 

Martina Maria Zanotti Frizzera Pensionista 

Mathilde Calatrone de Lima Pensionista 

Maura Gomes da Vitoria Pensionista 

Mercilia de Almeida Rodrigues Pensionista 

Miguel Venancio de Souza Lauver Pensionista 

Miria Baptista Fernandes Pensionista 

Mirtes Amorim Chagas Pensionista 

Missias Alves Bragança Pensionista 

Moema Neves da Conceicao Pensionista 

Naiade Puziol da Costa Pensionista 

Nailda da Conceicao Rodrigues Pensionista 

Nair Gonçalves Pensionista 

Nair Lima Vieira Pensionista 

Nair Valentim Vieira Pensionista 

Narjara de Oliveira Freitas Pensionista 

Natalicio Inocencio de Almeida Pensionista 

Nelci Rosa de Jesus Santos Pensionista 

Nelcy Nunes Pereira Pensionista 

Nelza Maria Goncalves do Nascimento Pensionista 

Neuza Prates da Silva Pensionista 

Neuza Rodrigues Modesto Pensionista 

Neuza Wetler Martins Pensionista 

Neuzedir Effigen Dalvi Pensionista 

Nilza Calmon Marotto Pensionista 

Nilza de Souza Soares Pensionista 

Noemia Nunes Pensionista 

Norma Gegenheimer da Penha Pensionista 

Odete dos Santos Martins Pensionista 

Odete Maria Costa Pensionista 

Odila Pereira da Silva Pensionista 

Odilia Erculano de Freitas Pensionista 

Olga dos Passos Santos Pensionista 

Olga Matias Teofilo Pensionista 

Osvaldo Abel Negri Pensionista 

Otavio Cezar Fernandes Sarcinelli Pensionista 

Ozair Francisco de Aquino Pensionista 

Paulo Cezar Dalla Bernardina Pensionista 

Paulo Roberto Cardoso Pensionista 

Paulo Roberto Ferreira Pensionista 

Pedro Cicero da Silva Novaes Pensionista 

Pedro Henrique Giro Rocha Pensionista 



 
20 de maio de 2024    DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE VILA VELHA-ES     Edição nº 1920 Extra 

segunda-feira Pág. 9 
 
 
 

Este documento foi assinado digitalmente por MUNICIPIO DE VILA VELHA. 
Para verificar a assinatura utilizando o Adobe Reader®, baixe o arquivo PDF desta edição em seu computador. 

 
 

Pedro Rodrigues de Souza Pensionista 

Penha Adelaide de Oliveira Ferreira Pensionista 

Rafael Gomes Pensionista 

Raimunda Simoes Vasconcelos Pensionista 

Raquel Cirilo Rangel Pensionista 

Regina Brito Santos Pensionista 

Reinalda Gomes Pereira Pensionista 

Renilda Catarina Turra Lopes Pensionista 

Ricardo Littig Dias Pensionista 

Roberta Alves da Silva Pensionista 

Rogerio Antonio de Oliveira Pensionista 

Rosa da Silva dos Santos Pensionista 

Rosane Rangel Cardoso Pensionista 

Rosangela Galvão Pereira Pensionista 

Rosimere Oliveira Caldeira Dutra Pensionista 

Rozilene Vivaldi Pimentel Pensionista 

Ruth Alves de Melo Pensionista 

Ruth de Paula Silva Pensionista 

Santina Cipriano Coutinho Pensionista 

Santina Fieni Pensionista 

Sebastiana Ferreira Lima da Silva Pensionista 

Sebastiao Toneto Pensionista 

Solange do Nascimento Pensionista 

Sonia Maria de Assis Pensionista 

Sonia Maria Pereira da Conceição Pensionista 

Tania Gonçalves Moreira Lamas Pensionista 

Tereza dos Santos Pensionista 

Terezinha de Jesus Lemos Pensionista 

Terezinha Francisca Pensionista 

Terezinha Goncalves Rezende Pensionista 

Terezinha Patuzzo Pensionista 

Therezinha Maria de Jesus da Silva Pensionista 

Therezinha Simoes Siqueira Pensionista 

Therezinha Trabach Borges Pensionista 

Thiago Kalil Littig Dias Pensionista 

Urbano Rosa Filho Pensionista 

Valci Jose da Silva Pensionista 

Valentina Paulo Oliveira Pensionista 

Valentina Paulo Oliveira Pensionista 

Valeria Barcellos Setubal Pensionista 

Vanilda Balestrero dos Santos Pensionista 

Velça Maria Bollis Lemos Pensionista 

Vera Lucia Gomes Anselmo Pensionista 

Vera Lucia Nunes Coelho Pensionista 

Victor Duarte Bretas Neto Pensionista 

Vilma Cesario Souza Pensionista 

Vilma Ferreira dos Santos Pensionista 

Vithoria Meireles Oliveira Pensionista 

Vithoria Meireles Oliveira Pensionista 

Vitor dos Santos Pinto da Vitoria Pensionista 

Vitoria da Conceicao Campos Pensionista 

Walter Cavalcanti Bezerra Junior Pensionista 

Walter Victorino Luz Pinto Pensionista 

Willians Leao Fraga Pensionista 

ZENEIDA DUARTE RANGEL Pensionista 

Zilma de Campos da Conceicao Pensionista 

Zione Maria Santos do Nascimento Pensionista 

Zivalde Correia Costa Pensionista 

Zozima Maria de Lyrio Pensionista 

Zuleica Wandekokem Reis Pensionista 

Zuleik Gomes de Albuquerque Pensionista 

Zulmira Rosa Dourado Pensionista 

 
ANEXO III 

APOSENTADOS - PENDENTES DE REALIZAÇÃO 
Abigail Carvalho Aposentado 

Acely da Vitoria Poletti Aposentado 

Adauto Rodrigues Campos Aposentado 

Adayr Queiroz Machado Aposentado 

Adelaide Maria Gananca Abreu dos Santos Aposentado 

Adelice de Oliveira Teixeira Aposentado 

Ademildo Teixeira Almeida Aposentado 

Ademir Brockl do Rosario Aposentado 

Adilce Gomes Pereira Aposentado 

Adilson Vieira Queiroz Aposentado 

Adriana Leite Carvalho Aposentado 

Adson Junior Von Doellinger Carvalho Aposentado 

Agenor Fontes Aposentado 

Agnaldo Gomes da Silva Aposentado 

Airton Goncalves de Medeiros Aposentado 

Alayrte Dalmaschio Bezerra Aposentado 

Alberico Valadares Aposentado 

Alcenir Ferreira Aposentado 

Alecy Rattes Marques Aposentado 

Alenice Maria da Silva Aposentado 

Alfredo Antonio Dias Aposentado 

Alice Rocha Paes Aposentado 

Almeni de Moura Rosa Aposentado 

Almerinda Guida Aposentado 

Almerindo Pereira Aposentado 

Almir Dias Morogeski Aposentado 

Aloizio Jorge Silva Fonseca Aposentado 

Altivo Martins Aposentado 

Alzenir Pimentel Ribeiro Aposentado 

Amalia Antonieta Feitosa Rodrigues Aposentado 

Amavel da Costa Aguilar Aposentado 

Americo Bernardes da Silveira Junior Aposentado 

Ana Celia de Lima Souza Aposentado 

Ana Clara Rodrigues Coutinho Aposentado 

Ana Goncalves Rodrigues Aposentado 

Ana Luzia Simonassi Motta Aposentado 

Ana Mara Rosa Chagas Aposentado 

Ana Maria Batista Silva Aposentado 

Ana Maria Camara Salustiano Aposentado 

Ana Nery Possato Camponez Aposentado 

Ananias Antonio Ferreira Aposentado 

Ananias Santana Aposentado 

Andrea Novais Aposentado 

Andrea Silva Borel Aposentado 

Andreia de Almeida Sobrinho Aposentado 

Aneci Castiglioni Aposentado 



 
20 de maio de 2024    DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE VILA VELHA-ES     Edição nº 1920 Extra 

segunda-feira Pág. 10 
 
 
 

Este documento foi assinado digitalmente por MUNICIPIO DE VILA VELHA. 
Para verificar a assinatura utilizando o Adobe Reader®, baixe o arquivo PDF desta edição em seu computador. 

 
 

Angela Cristina Mendonca dos Santos Aposentado 

Angela Maria de Oliveira Amoury Aposentado 

Angela Maria Furtado Aposentado 

Angela Maria Ribeiro Andrade Aposentado 

Angela Vitoria Orlando Aposentado 

Angelina Lopes de Souza Aposentado 

Anna Luzia Caus Aposentado 

Anna Vieira Luxinges Aposentado 

Antenor Costa de Souza Aposentado 

Antonio Dondoni Aposentado 

Antonio Fernando Costa Aposentado 

Antonio Guedes Cypreste Aposentado 

Antônio Jorge dos Santos Aposentado 

Antonio Jose de Oliveira Aposentado 

Antonio Lodi Coradi Aposentado 

Antonio Maciel Ribeiro Aposentado 

Antonio Neto Linhares Aposentado 

Antonio Sales da Silva Aposentado 

Antonio Segundo Nossa Aposentado 

Antonio Souza Aposentado 

Aparecida Maria Nogueira da Silva Aposentado 

Aracy Laranja Fragoso Aposentado 

Arcenio Alves de Souza Aposentado 

Aristides Felis dos Santos Aposentado 

Arleide Nascimento Gomes Aposentado 

Arlete Benedita Barbosa Meier Aposentado 

Arlete de Nardi Zanetti Aposentado 

Arlete Maria Corti Aposentado 

Arlete Vieira Dantas Aposentado 

Arlette Dias Mosqueira Aposentado 

Armezinda Lima Pereira Aposentado 

Arminda Ferreira Lozer Aposentado 

Aroaldo Pereira dos Santos Aposentado 

Asdrubal Faria Aposentado 

Astrogildo Geroncio Ferreira Aposentado 

Atamazio Gabriel dos Santos Aposentado 

Atyla Quintaes Freitas Lima Aposentado 

Áugida Martins Rosa Aposentado 

Augusto dos Santos Aposentado 

Aurea Lucia Nazaro Aposentado 

Aureny Simoes Aposentado 

Beatriz Andrade Silva Aposentado 

Benigno Antonio Rigo Aposentado 

Bernadete Correia Rosa Aposentado 

Bernadete Vieira dos Santos Aposentado 

Brigida Cesconetto Aposentado 

Brigida Depizzol dos Santos Aposentado 

Carla Monica Horta Aposentado 

Carlino Coitinho de Azeredo Aposentado 

Carlos Alberto Moreira Aposentado 

Carlos Alberto Siqueira Aposentado 

Carlos Ferri Aposentado 

Carlos Magno Loureiro Muniz Aposentado 

Carlos Roberto Barcelos Aposentado 

Carlos Silvero Pereira Aposentado 

Carmem Lucia Zetum Aposentado 

Carmen da Conceição Patrocinio do Rosario Aposentado 

Carmen Vera Fonseca de Lima Aposentado 

Catarina Maria Pitanga Costa Pinheiro Aposentado 

Catia Silene Gomes Rodrigues Aposentado 

Cecilia Gava Pessini Aposentado 

Cecilia Rosa da Costa Aposentado 

Ceir Jose da Silva Aposentado 

Celia Balbi Marques Aposentado 

Célia Bomfim Aposentado 

Celia Theresinha Modolo Bezerra Aposentado 

Cezar Santos Aposentado 

Cinauro Lyra Aposentado 

Clara Adalgisa Beninca Aposentado 

Claudenir Mendes Baldan Aposentado 

Claudia Cristina Dias Sarria Aposentado 

Claudia Moreira Kjaedegaard Aposentado 

Cláudia Regina dos Santos Suares Aposentado 

Claudina Luzia Zanon de Oliveira Aposentado 

Cledes Barbosa da Silva Aposentado 

Cleia Maria Ferreira Lima Aposentado 

Clementina Rosa Conceição Rocha Aposentado 

Clerio de Almeida Vaz Aposentado 

Cleunice Rodrigues Cardoso Aposentado 

Cleunice Rodrigues Cardoso Aposentado 

Conceicao de Araujo Batista Aposentado 

Conceicao Ribeiro dos Santos Rodrigues Aposentado 

Creusa Domingas Aprigio Aposentado 

Creuza dos Santos Garcia Aposentado 

Creuza Villas Novas Abreu Aposentado 

Dair dos Santos Aposentado 

Dalila Nascimento Ramos Aposentado 

Daniel Domingos de Athaydes Aposentado 

Daniel Rangel da Silva Aposentado 

Danilo de Aguiar Peroba Aposentado 

Darcy Santissimo Pires Aposentado 

Dea Aparecida Lopes Galvao Aposentado 

Denilton Caldas Varejao Aposentado 

Deodato Cordeiro Aposentado 

Deolinda Nunes Pires Aposentado 

Deonilia Dalaprane Barbosa Aposentado 

Derli Laura de Andrade Aposentado 

Devenil Jose Soares Aposentado 

Deverson de Medeiros Cazelli Aposentado 

Dijalma Viana de Souza Aposentado 

Dilermano Campos de Paula Aposentado 

Dilma Fraga Barcellos Aposentado 

Diogo Cassilhas Aposentado 

Dirce Maria Corassa Aposentado 

Dirceu Conti Nunes Aposentado 

Diva Araújo Gonçalves Ximenes Aposentado 

Djalma Barbosa Turbay Aposentado 

Domingas Soares Campana Aposentado 

Dulce Maria Bonatto Ribeiro Aposentado 

Dulcilene Souza Lourencini Aposentado 

Earl Bohme Aposentado 

Edelsa Antonia Gonçalves Horta Aposentado 

Edes Anelico Jose de Oliveira Aposentado 

Edima Viana França Aposentado 

Edina Krause Aposentado 

Edina Krause Aposentado 



 
20 de maio de 2024    DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE VILA VELHA-ES     Edição nº 1920 Extra 

segunda-feira Pág. 11 
 
 
 

Este documento foi assinado digitalmente por MUNICIPIO DE VILA VELHA. 
Para verificar a assinatura utilizando o Adobe Reader®, baixe o arquivo PDF desta edição em seu computador. 

 
 

Edineia Soares Caldeira Aposentado 

Edinete Maria Stein Pacce Aposentado 

Edna de Souza de Oliveira Aposentado 

Edna Pires da Silva Aposentado 

Edna Sani Aposentado 

Edson Loureiro das Gracas Aposentado 

Eduardo Ferreira Gomes Aposentado 

Edvaldo Moreira Neves Aposentado 

Egilberto Correia Martins Aposentado 

Eliana Mara Moreira Aposentado 

Eliane Blois Hygino Bosi Aposentado 

Eliane de Cassia Serafim Torezani Aposentado 

Elida Borges Aposentado 

Elielza Rodrigues de Barros Rosa Aposentado 

Eliene Sa Almeida Nogueira da Gama Aposentado 

Elisabet Sabino Aposentado 

Elite Maria Bitencourt Pavan Aposentado 

Elizabete Simoes Onofre Aposentado 

Elizabeth Cesar dos Santos Aposentado 

Elizabeth da Cruz Aposentado 

Elizabeth dos Santos Pereira Aposentado 

Elizabeth Oliveira Aposentado 

Elizabeth Ribeiro Aposentado 

Elma Persici de Rezende Aposentado 

Elma Persici de Rezende Aposentado 

Eloisie Rocha Borges Ferreira Aposentado 

Elsa Maria de Ramos Faioli Aposentado 

Elza de Oliveira Lima Aposentado 

Elza Pim de Assis Aposentado 

Elzi Maria de Abreu Santos Aposentado 

Emmanoel Guasti Ferreira Aposentado 

Eneias Borges Fernandes Aposentado 

Eni Ferreira do Nascimento Faria Aposentado 

Erasmo Batista de Oliveira Aposentado 

Erli Maria Prudencio Pin Aposentado 

Esther Emilia da Silva Correa Aposentado 

Esther Guedes Pinto Aposentado 

Eunice Miranda da Silva Aposentado 

Eunice Vargas Assad Aposentado 

Eunicia Maria Conceicao da Silva Aposentado 

Evani Ramalho Santana Loureiro Aposentado 

Evanilda Boone Guimaraes Aposentado 

Ezequiel Ferreira da Silva Aposentado 

Fabianne Pylro Leite Soares Aposentado 

Fabiano dos Santos Cleto Aposentado 

Fatima Ribeiro Barcelos Aposentado 

Fedelcina da Silva Nascimento Aposentado 

Flavia Peruchi Sobrinho da Silva Aposentado 

Floricena Moratti Aposentado 

Floriswaldo Souza Sacramento Aposentado 

Francisca Roriz Camillato Aposentado 

Francisco Carlos Pontes Aposentado 

Francisco Mascarenhas Barcelos Aposentado 

Francisco Moura de Holanda Aposentado 

Franz Liszt Cavalcanti Aposentado 

Frederico Antonio da Silva Aposentado 
Gabriela Maria da Conceicao Maris Guia 
Goncalves 

Aposentado 

Galcemir Nobre Aposentado 

Geiziani Batista Siqueira dos Santos Aposentado 

Genadir Severiano Aposentado 

Genilda de Jesus Dias Aposentado 

Genilza Maria Lirio Aposentado 

Genivaldo Angelo Cesar Demuner Aposentado 

Geny Carrafa Soares Aposentado 

Geralda Dias Lucas Aposentado 

Geraldo da Cunha Lamborghini Aposentado 

Gerciléia Simplicio da Fonseca Aposentado 

Gerondina Fidelis de Oliveira Carvalho Aposentado 

Gerson Barreto Aposentado 

Gilberto Felisberto Coimbra Aposentado 

Gilberto Pereira Trancoso Aposentado 

Gilda da Silva Aguiar Aposentado 

Gilson Abreu Moreira Aposentado 

Glaucelira Ribeiro Aposentado 

Gloria Regina Rudio Aposentado 

Graciene Guimaraes Gazzoli Aposentado 

Gracina Zanchi Ramos Aposentado 

Guiomar Fernandes Aposentado 

Hedma Helena Pereira Coelho Aposentado 

Helena de Araujo Antunes Aposentado 

Helena Oliveira dos Santos Aposentado 

Helena Rafascky Aposentado 

Helena Rigotti Calenzani Aposentado 

Heloisa Helena dos Santos Neves Aposentado 

Heloisa Maria da Penha Araujo Aposentado 

Iara Regina Brandao Dezan Aposentado 

Ida Lopes Galvao Aposentado 

Idelio Miguel Sterza Aposentado 

Ignacia Benedicta R de Almeida Aposentado 

Ignes Vettorazzi Camatta Aposentado 

Ignez Corassa Aposentado 

Ilaete Anholeti Braz Guedes Aposentado 

Ilda Nascimento Horta Aposentado 

Ilma Guimaraes Santos Aposentado 

Ilma Lauff Dias Aposentado 

Ilma Maria Querubino Aposentado 

Ilzete Coelho Pereira Aposentado 

Inácia Cristina de Lemos Rodrigues Aposentado 

Ines Hering Pomalis Aposentado 

Inocencia Pereira Quintas Aposentado 

Iolanda Seruti Pereira Aposentado 

Iracema Araujo Aposentado 

Iracema de Farias Amaral Aposentado 

Iracema Segantini Aposentado 

Irene Luiza Saitt Soares Aposentado 

Isabel Cristina Silva Regis Aposentado 

Isabel Quirino Aranha Aposentado 

Iser Maria Soares Rosenberg Aposentado 

Ivair de Paula Aposentado 

Ivanete Ferreira Costa Aposentado 

Ivani Almeida Santana Aposentado 

Ivanildo Pinto Moreira Aposentado 

Ivete Lima Aposentado 

Ivone Haussmann C de Oliveira Aposentado 

Izaias Rangel Ramos Aposentado 



 
20 de maio de 2024    DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE VILA VELHA-ES     Edição nº 1920 Extra 

segunda-feira Pág. 12 
 
 
 

Este documento foi assinado digitalmente por MUNICIPIO DE VILA VELHA. 
Para verificar a assinatura utilizando o Adobe Reader®, baixe o arquivo PDF desta edição em seu computador. 

 
 

Jaci Silva Correia Aposentado 

Jacira Miranda da Silva Aposentado 

Jacyl Cruz Pereira Aposentado 

Jair França Christo Aposentado 

Jairo Galvão Aposentado 

Jane Valnete Araujo  Baptista Aposentado 

Janice Vargas Santos Aposentado 

Jeovania de Jesus Rodrigues Aposentado 

Joao Artem Aposentado 

Joao Batista de Azeredo Aposentado 

Joao Batista Teixeira Lima Aposentado 

Joao Carlos Costa Aposentado 

Joao Coutinho Aposentado 

Joao da Costa Viana Filho Aposentado 

Joao Dionizio Teodoro Aposentado 

Joao dos Santos Miguel Aposentado 

Joao Evangelista Teixeira Lima Aposentado 

Joao Gabriel Pinto Baptista Aposentado 

Joao Lopes da Silva Aposentado 

Joao Nunes Aposentado 

Joao Pereira Aposentado 

Jocilda Martins Carneiro Aposentado 

Joel de Freitas Medeiros Aposentado 

Joelma Luiza Nascimento Lima Aposentado 

Jorge Caetano da Silva Aposentado 

Jorge dos Santos Aquilino Aposentado 

Jorge Freire de Paiva Almeida Aposentado 

Jorge Luiz Santos Machado Aposentado 

Jose Alves Vieira Aposentado 

Jose Caetano dos Anjos Aposentado 

Jose Cardoso Aposentado 

Jose Carlos da Silva Ii Aposentado 

Jose Carlos Silva I Aposentado 

Jose Carlos Vicentini Aposentado 

Jose de Oliveira Barbosa Aposentado 

Jose de Oliveira Dias Aposentado 

Jose de Sousa Elias Aposentado 

Jose Francisco Campos Aposentado 

Jose Francisco Marinho Aposentado 

Jose Henrique Barreto Aposentado 

Jose Horta do Nascimento Oliveira Aposentado 

Jose Jofre Ramos Fraga Aposentado 

Jose Luiz Couto Francisco Aposentado 

Jose Maria Rodrigues Alves Aposentado 

Jose Mariano Filho Aposentado 

Jose Monteiro do Nascimento Aposentado 

Jose Natal Quintino Aposentado 

Jose Neves Pereira Aposentado 

Jose Nilton Pereira Aposentado 

Jose Nonir Sily Vargas Aposentado 

Jose Paulo Simoes Aposentado 

Jose Pedro Aposentado 

Jose Rodrigues dos Santos Aposentado 

Jose Ruela de Oliveira Aposentado 

Jose Vieira da Cunha Aposentado 

Joselina Silva Pereira Lima Aposentado 

Joselito Tavares dos Santos Aposentado 

Josepha Maria Flores Arcanjo Aposentado 

Josias da Silva Aposentado 

Julia Almeida Poletti Aposentado 

Julia Tereza Zamboni Alvarenga Aposentado 

Julio Cesar Bello Machado Aposentado 

Julio Cesar dos Anjos Pio Aposentado 

Junia Athaide Ribeiro Moreira Aposentado 

Juraci Augusto de Oliveira Aposentado 

Juraci Soares Ponciano Aposentado 

Juracy Barbosa Avancini Aposentado 

Jussara de Oliveira Moreira Aposentado 

Karli Isaias Mairink Aposentado 

Katia Damia R.Damico Aposentado 

Lacinio de O Vasconcellos Aposentado 

Lacy Thomazini de Oliveira Aposentado 

Laerte Fonseca Aposentado 

Laura Maria de Oliveira do Rosario Aposentado 

Lauricea da Silva Souza Aposentado 

Laurita da Rocha de Carvalho Aposentado 

Lauro Santos de Jesus Aposentado 

Lauro Sarti Aposentado 

Lecy Galvao Rodrigues Aposentado 

Leida Lucia Pereira Duarte Aposentado 

Leila de Oliveira Costa Aposentado 

Lela Ribeiro Lucas Aposentado 

Leni de Fatima Abatti e Saporito Aposentado 

Leni Teresa Bautz Aposentado 

Leonardo Ferreira de Almeida Aposentado 

Leonardo Nogueira Batalha Aposentado 

Lidia Dias Bortolini Aposentado 

Lindomar Alves Scalfoni Aposentado 

Lourdes Maria Fardim Pandolfi Aposentado 

Lourival Tavares dos Santos Aposentado 

Lucia de Fatima Portela de Brito Ferreira Aposentado 

Lucia Ferreira Maforte Aposentado 

Lucia Guimaraes Careta Aposentado 

Lucia Helena Baptista Aposentado 

Lucia Helena de Carvalho Pimentel Aposentado 

Lucia Helena Vandekoken Gonçalves Aposentado 

Luciana Galveas de Miranda Aposentado 

Luciane dos Reis Madeira Aposentado 

Lucimar Ferreira Martins Aposentado 

Lucimar Viana Pereira Aposentado 

Lucinete Duarte Bustamante Aposentado 

Lucinete Tenorio de Almeida Aposentado 

Luiz Francisco da Conceicao Aposentado 

Luiz Getulio da Costa e Souza Aposentado 

Luiz Hermes Rais Aposentado 

Luiza Zamboni Arruda Aposentado 

Lusia Gomes de Almeida Aposentado 

Luza Maria Rangel Aposentado 

Luzia Comper Klitzeke Aposentado 

Luzia Maria de Jesus Aposentado 

Luzia Moraes Duarte Aposentado 

Luzia Natalina Rafascky Aposentado 

Luzia Reis do Carmo Aposentado 

Lyane Barbosa Tavares Loose Aposentado 

Magda Simoes Beiral Aposentado 

Malva Maria Merigueti Aposentado 



 
20 de maio de 2024    DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE VILA VELHA-ES     Edição nº 1920 Extra 

segunda-feira Pág. 13 
 
 
 

Este documento foi assinado digitalmente por MUNICIPIO DE VILA VELHA. 
Para verificar a assinatura utilizando o Adobe Reader®, baixe o arquivo PDF desta edição em seu computador. 

 
 

Malvino Modesto Aposentado 

Marcia dos Santos Rocha Rosa Aposentado 

Márcia Helena Félix de Almeida Aposentado 

Marcia Regina Salvador Leonardo Aposentado 

Marcionilio dos Santos Aposentado 

Marcos Antonio Martins Campos Aposentado 

Marcos Veniz Pereira Aposentado 

Margarete Dadalto Pesca Aposentado 

Margarete Raphaschy Souza Pancieri Aposentado 

Margareth Ferreira Sten Aposentado 

Maria Amada Manzini Rodrigues Aposentado 

Maria Amelia Schmid Braz Aposentado 

Maria Angela Ramalho Fonseca Aposentado 

Maria Antonieta Salvador Aposentado 

Maria Aparecida Arruda Roris Aposentado 

Maria Aparecida Vianna Lodi Aposentado 

Maria Augusta Alves Aposentado 

Maria Augusta de Martin Gobbo Aposentado 

Maria Aurize Araujo Aposentado 

Maria Auxiliadora Lorenzoni Aposentado 

Maria Auxiliadora Pereira dos Santos Aposentado 

Maria Barcellos Paixao Aposentado 

Maria Carmem de Moraes Aposentado 

Maria Carmen Goncalves da Rocha Aposentado 

Maria Coimbra de Castro Aposentado 

Maria Conceicao Atayde Aposentado 

Maria Cristina Viana dos Reis Aposentado 

Maria da Consolaçao Cogo Aposentado 

Maria da Gloria Bento de Araujo Aposentado 

MARIA DA GLORIA DE LIMA Aposentado 

Maria da Gloria Fagundes Pereira Aposentado 

Maria da Gloria Pazeto de Sales Aposentado 

Maria da Penha Apostolo dos Santos Aposentado 

Maria da Penha de Paula Rangel Silva Aposentado 

Maria da Penha Dias Junior Lima Aposentado 

Maria da Penha Ferreira Santos Aposentado 

Maria da Penha Lemos Aposentado 

Maria da Penha Pires Aposentado 

Maria da Penha Rosa Santana Aposentado 

Maria das Gracas Borges do Nascimento Aposentado 

Maria das Gracas Claudino Aposentado 

Maria das Gracas Coelho Gomes Aposentado 

Maria de Fatima Agnez de Oliveira Aposentado 

Maria de Fatima Castro Barbosa Aposentado 

Maria de Fatima Dalbo Aposentado 

Maria de Fatima de Souza Piana Aposentado 

Maria de Jesus Pimentel Coutinho Aposentado 
Maria de Lourdes Bermudes Pimentel 
Sucupira 

Aposentado 

Maria de Lourdes Campos Moura Aposentado 

Maria de Lourdes da Penha Aposentado 

Maria de Lourdes da Silva Emerick Aposentado 

Maria de Lourdes Sarmento Faria Aposentado 

Maria do Carmo Teixeira Alves Aposentado 

Maria Elizabeth Lessa Guimaraes Aposentado 

Maria Elizabeth Oliveira Pinheiro Aposentado 

Maria Emilia Bussad Aposentado 

Maria Ferraz Vargem Aposentado 

Maria Gomes Oliveira Aposentado 

Maria Goncalves Viza Aposentado 

Maria Helena Bolzan de Oliveira Aposentado 

Maria Helena Mello de Souza Campos Aposentado 

Maria Helena Pecly da Silva Aposentado 

Maria Honorata da Silva Aposentado 

Maria Horta Aposentado 

Maria Ines Tabachi Bimbato Aposentado 

Maria Irismar Linhares Aposentado 

Maria Ivete Carneiro Aposentado 

Maria Izabel Rosa Frigini Aposentado 

Maria Jaiza Tonini da Silva Aposentado 

Maria Jose Guimaraes Aposentado 

Maria Jose Machado Valadares Aposentado 

Maria Jose Ramos Aymi Aposentado 

Maria Jose Siqueira Lima da Cunha Aposentado 

Maria Josefina Carrareto Ribeiro Aposentado 

Maria Lindaura Soares Aposentado 

Maria Lindomar Lima Aposentado 

Maria Lucia Borges Guimaraes Aposentado 

Maria Lucia do Nascimento Pereira Aposentado 

Maria Lucia Matias Aposentado 

Maria Lucia Rosa Aposentado 

Maria Lucia Silva Aposentado 

Maria Luzinete Goncalves Barroso Aposentado 

Maria Margaret Scarpat Lameri Aposentado 

Maria Orly Coutinho Aposentado 

Maria Teixeira Soares Aposentado 

Maria Thereza Machado de Victa Aposentado 

Maria Therezinha Emidio Caus Aposentado 

Maria Valentina Vieira de Almeida Aposentado 

Maria Zenares Jesus do Nascimento Aposentado 

Marilda Ribeiro de Oliveira Aposentado 

Marilena da Cruz Mauro Aposentado 

Marilene Roccon Aposentado 

Marilene Vieira Aposentado 

Marilyn Bosque Elias Aposentado 

Marilza Bottecchia Aposentado 

Marilza da Penha Goes Maia Aposentado 

Marilza dos Reis Sacramento da Silveira Aposentado 

Marina Prado Pereira Aposentado 

Marinalda Falcao Loureiro Aposentado 

Marinete Brunoro Aposentado 

Mario Antonio Rocon Aposentado 

Mario Ferreira Nunes Aposentado 

Marisa Coutinho Aposentado 

Marisa Leocadia Barcelos Aposentado 
Maristeyly Barcelos Hoffmann Weyn Haias 
Teixeira 

Aposentado 

Marize da Penha de Jesus Barbosa Aposentado 

Marlene Correia de Oliveira Aposentado 

Marlene Gobbi Buback Salgado Aposentado 

Marlene Vieira Dirr Aposentado 

Marli Santos Almeida Aposentado 

Marli Tintureira Aposentado 

Marta Correa Sarmento Aposentado 

Martina Maria Zanotti Frizzera Aposentado 

Maura Pires Rosa Aposentado 



 
20 de maio de 2024    DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE VILA VELHA-ES     Edição nº 1920 Extra 

segunda-feira Pág. 14 
 
 
 

Este documento foi assinado digitalmente por MUNICIPIO DE VILA VELHA. 
Para verificar a assinatura utilizando o Adobe Reader®, baixe o arquivo PDF desta edição em seu computador. 

 
 

Mauricio Feu Almeida Aposentado 

Miguel Baldan de Anibal Aposentado 

Miguel Nunes Morais Aposentado 

Milton Barbosa Aposentado 

Milton Correia de Oliveira Aposentado 

Milton Mamedes da Penha Aposentado 

Mirna Marisi Barbosa Bretas de Moura Aposentado 

Myriam Pauvolid da Silva Nascimento Aposentado 

Nadia dos Santos Oliveira Aposentado 

Nadia Lorencetti Fornazier Aposentado 

Nair de Souza Goncalves de Aquino Aposentado 

Nair de Souza Merico Aposentado 

Nair Goncalves Aposentado 

Nancy Pereira do Carmo Aposentado 

Natalina de Oliveira Silva Aposentado 

Natanael Bertoldo Torres Aposentado 

Nelsely de Oliveira Teixeira Aposentado 

Nely Maria Pino Picoretti Aposentado 

Neusa Maria de Oliveira Aposentado 

Neuza Maria Sbardelotti Tavares Aposentado 

Nicodemio Dias da Silva Aposentado 

Nilcea Nogueira de Oliveira Aposentado 

Nilene Dias Freitas Ferrari Aposentado 

Nilo Galon Aposentado 

Nilse Maria Ribeiro Aposentado 

Nilton Miguel Pinto Aposentado 

Nilton Silva Gomes Aposentado 

Nilza Calatrone Aposentado 

Nilza Follador Chiappane Aposentado 

Nivaldo Ribeiro de Anibal Aposentado 

Nivaldo Teixeira Gonzaga Aposentado 

Noldir Luchi Dalla Bernadina Aposentado 

Norberto Estevam de Athaydes Aposentado 

Odete Maria Pozzatti Paviotti Aposentado 

Odilia Erculano de Freitas Aposentado 

Odilio da Penha Ribeiro Aposentado 

Olendina Targino Aposentado 

Olga dos Santos Rodrigues Aposentado 

Oliveira Amaro de Souza Aposentado 

Olivia Elisabeth Laurett Souza Aposentado 

Olivia Maria Meneses Silva Aposentado 

Orlando de Oliveira Borges Aposentado 

Ormi Barbosa Camuzi Aposentado 

Osvaldino Marçal de Almeida Aposentado 

Oswaldo Ribeiro Aposentado 

Otilia da Vitoria Silva Aposentado 

Otilia de Souza Krughel Aposentado 

Patricia Souza de Oliveira Aposentado 

Paulo de Tarso Motta Aposentado 

Paulo Roberto Pereira Aposentado 

Pedro Freire Borges Aposentado 

Pedro Manoel de Oliveira Aposentado 

Pedro Micaela Aposentado 

Pedro Pereira  Rocha Aposentado 

Pedro Rosa da Silva Aposentado 

Pedro Serafim Siqueira Aposentado 

Pedro Verissimo dos Santos Filho Aposentado 

Percilia Maria Andrade Rodrigues Aposentado 

Pericles Alves Noronha Aposentado 

Rafaela Karla Nico Oliveira Aposentado 

Rafaela Karla Nico Oliveira Aposentado 

Regina Caeli de Jesus Macedo Aposentado 

Regina Celia Celga Silva Aposentado 

Regina Célia Marques Aposentado 

Regina Lucia das Neves Bernardes Aposentado 

Regina Maria Pinto Aposentado 

Regina Martins Lopes Aposentado 

Renata Lyrio Ferraz Aposentado 

Renato Augusto de Mattos Coutinho Aposentado 

Richard Tanure Aposentado 

Rikard Moreira Kjaedegaard Aposentado 

Rita de Cassia Alves Aposentado 

Rita de Cassia Azevedo Zortea Aposentado 

Rita de Cassia Rossi Rodrigues Aposentado 

Roberto Azevedo Aposentado 

Robson Firme Barros Aposentado 

Robson Freire de Jesus Aposentado 

Rogeria Pimentel Aguiar da Silva Aposentado 

Rogerio Rodrigues da Costa Aposentado 

Rogério Rodrigues da Silva Aposentado 

Romilda Silva Aposentado 

Rosa Elisa Martins Mascarenhas Aposentado 

Rosa Maria Brandao de Oliveira Aposentado 

Rosa Raimundo Lourenço Aposentado 

Rosalva Soares Alves Aposentado 

Rosane Morais Aposentado 

Rosangela Cristina Corassa da Silva Aposentado 

Rosangela Fidelis de Assis Aposentado 

Rosangela Nascimento Leao Aposentado 

Roseni Sampaio Novais Aposentado 

Rosilene Batista Ronconi Aposentado 

Rosimara Gasparini Freitas Zeferino Aposentado 

Rosimeria Duarte de Andrade Aposentado 

Rosita Maria de Freitas Mauro Aposentado 

Rovena Maria Bortolini Pimentel Aposentado 

Rowena Pettersen Doelinger Aposentado 

Rozalina Nunes de Freitas Aposentado 

Rubenita Torres Lyrio Aposentado 

Rubia Braun Sampaio de Lorena Aposentado 

Rubia Braun Sampaio de Lorena Aposentado 

Ruth Cordeiro de Resende Aposentado 

Ruth dos Santos Coelho Aposentado 

Ruth Roza de Moraes Aposentado 

Rutilea de Medeiros Reno Aposentado 

Ruy de Aguiar Monte Aposentado 

Samuel Cardoso Aposentado 

Samuel Fezer Aposentado 

Sandra Mara Sodre Pires Aposentado 

Santina Maria da Conceicao Farias Aposentado 

Sebastiao de Souza Barbosa Aposentado 

Sebastiao de Souza Pimenta Aposentado 

Sebastiao Ercilio Fernandes Aposentado 

Sebastiao Oliveira de Souza Aposentado 

Sebastiao Pereira da Silva Aposentado 

Sebastiao Rodrigues Aposentado 

Selenia de Luna Dantas Aposentado 



 
20 de maio de 2024    DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE VILA VELHA-ES     Edição nº 1920 Extra 

segunda-feira Pág. 15 
 
 
 

Este documento foi assinado digitalmente por MUNICIPIO DE VILA VELHA. 
Para verificar a assinatura utilizando o Adobe Reader®, baixe o arquivo PDF desta edição em seu computador. 

 
 

Serafina Schreider de Almeida Aposentado 

Sergio do Espirito Santo Aposentado 

Sergio Fonseca de Freitas Aposentado 

Sergio Jose Dondoni Aposentado 

Sheila Mara Abikahir Nunes Aposentado 

Sidney Eugenio Cardoso Aposentado 

Sidney Porphirio de Almeida Aposentado 

Silvania de Souza Koppe Aposentado 

Sinfronia Machado Vieira Aposentado 

Solange Barreto Guarino Marianno Aposentado 

Solange Rocha Aledi Aposentado 

Solange Sardi Gimenes Aposentado 

Sonia Caldas Christo Aposentado 

Sonia Franca dos Santos Aposentado 

Sonia Goese Gave Aposentado 

Sonia Maria Perini Aposentado 

Sonia Maria Perini Aposentado 

Sonia Maria Ravani Aposentado 

Sueli Borges Vieira Aposentado 

Suely Arantes Casagrande Aposentado 

Suzilea Silva de Souza Aposentado 

Tania Lucia Moraes Macedo Aposentado 

Tania Mara de Araujo Moreira Aposentado 

Tania Mara Jesus Loyola Aposentado 

Tania Maria de Mello Brunoro Aposentado 

Tania Maria Devens do Carmo Aposentado 

Tatiana de Cassia Pinheiro Aposentado 

Teodolinda Catarina Zamboni Aposentado 

Teodoro de Oliveira Aposentado 

Teofilo Valverde Novaes Aposentado 

Tereza Artem Aposentado 

Terezinha de Jesus Lemos Aposentado 

Terezinha Dias Roque Aposentado 

Terezinha Ferreira Quadros Aposentado 

Terezinha Ferreira Rodrigues Aposentado 

Terezinha Maria Nicoli Felicio Aposentado 

Terezinha Porto Amorim Pereira Aposentado 

Therezinha Bispo Bastos Aposentado 

Therezinha Simoes Siqueira Aposentado 

Therezinha Stefanon Bittencourt Aposentado 

Ubirajara Baptista Aposentado 

Valdeci Teotonio da Silva Aposentado 

Valdenir Pinheiro de Oliveira Aposentado 

Valdevino Nunes de Oliveira Aposentado 

Valdir Cristo Aposentado 

Valeria Athayde Schwanz Aposentado 

Valeria Cristina Manhaes Cabral Porto Aposentado 

Valesca Colnaghi Correa Aposentado 

Valmir Meireles Ataide Aposentado 

Valter Pinheiro Aposentado 

Vanda Maria Rimolo Aposentado 

Vania Cristina Silva Oliveira Aposentado 

Vania da Silva Aposentado 

Vanilda Ramos de Oliveira Silva Aposentado 

Vanja Freitas Santos Barros Aposentado 

Vanusa Pitanga Aposentado 

Vanuza Faria Goulart Aposentado 

Vera Dulce Nogueira da Gama da Silva Aposentado 

Vera Lúcia Brioschi Lopes Aposentado 

Vera Lucia Lopes de Menezes Aposentado 

Vera Lucia Nolasco de Alcantara Aposentado 

Vera Lucia Rangel dos Santos Aposentado 

Vera Lucia Rocha Aposentado 

Vera Sonia Araujo Aposentado 

Veronica Martinelli Sperandio Reginatto Aposentado 

Vilma Bernardino de Oliveira Aposentado 

Vilma Ferreira dos Santos Aposentado 

Vitoria Sipolati Cavallieri Aposentado 

Vitoria Tereza Silva Nascimento Aposentado 

Waldir Amaro Aposentado 

Walter Sabino Aposentado 

Walter Setembrino Pereira Aposentado 

Wantuil Severino Bispo Aposentado 

Wasty Eler Silva Aposentado 

Weslley Juliatte Araújo Aposentado 

Wilma Maria da Silva Martins Aposentado 

Wilson da Conceicao dos Santos Aposentado 

Wilson Wanderley Soares Rosemberg Aposentado 

Yara Maria Perim Aposentado 

Yelva Barbirato Santos Aposentado 

Zelia Caus Aposentado 

Zely Francisca de Oliveira Aposentado 

Zenair Loureiro Lopes Aposentado 

Ziller Antonio Rodrigues de Oliveira Aposentado 

Zilma Eccel da Silva Aposentado 

Zuleika de Carvalho Thomaz Aposentado 

 
 
 
 
 
 
 
 

Expediente: 
Prefeito Municipal   Arnaldo Borgo Filho 

Secretária Municipal de Governo  Maria do Carmo Neves Novaes 

Núcleo de Atos Oficiais  Rafael Machado Pasquini 
 Camila Amanda Almeida Dellaparte 

 


		2024-05-20T16:38:51-0300




